
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 13.03.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 118/2018 

privind aprobarea cotei părți ce va fi virată bugetului local din chiria încasată ca urmare a 

închirierii  bunurilor proprietate publică  ale Municipiului Baia Mare aflate în administrarea  

Teatrului Municipal Baia Mare    

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 27 FEBRUARIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

163/2018; 

• Raportul de specialitate nr.949/2018, întocmit de  Teatrul Municipal Baia Mare  în colaborare 

cu Serviciul Contracte Imobiliare din cadrul Direcției Patrimoniu, prin care se propune  

aprobarea cotei părți din chiria ce va fi virată bugetului local  ca urmare a închirierii  bunurilor 

proprietate publică  aflate în administrarea  Teatrului Municipal Baia Mare;   

• Raportul de specialitate nr. 169/2018 întocmit de Direcția Juridică, Administrație Publică 

Locală – Serviciul Juridic; 

     

Având în vedere : 

• Prevederile art.16 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Nota de Constatare nr.440/27.06.2017,  întocmită  de Camera de Conturi Maramureș;  

• Raportul preliminar de Audit Intern nr.50/27.09.2017, înregistrat la Teatrul Municipal cu 

nr.883/27.11.2017, întocmit de Serviciul de Audit Public Intern din cadrul Primăriei Municipiului 

Baia Mare; 

• Art.36 alin. (2) lit.c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale , republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă reținerea  de către Teatrul Municipal  Baia Mare a cotei de 50 % din cuantumul chiriei  

încasate  ca urmare a  închirierii spaţiilor proprietate publică ale Municipiului Baia Mare    aflate în 

administrarea Teatrului Municipal, cealaltă cota de 50% urmând a fi virată în bugetul Municipiului 

Baia Mare. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Teatrul Municipal Baia 

Mare și Direcția Economică din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare. 

 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituția Prefectului Județului Maramureș; 



2 

 

 

 

 6  ex. / N.M. / 13.03.2018  

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică;  

• Teatrul Municipal Baia Mare, str. Crisan nr.8; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

      Pop Mariana                                                                                        Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


